Ex altera parte hi qui sacra auctoritate polent, quoscumque pro munere suo acturi sunt, sic agant, ut ipsis plane fidere se posse ac debere rectores civitatis intellegant, nec ullam sibi oblatam causam putent retinendarum fortasse legum, quas interest Ecclesiae non retineri. Suspiciendi, diffidendi locum plerumque praebet politicarum concertatio partium: idque vos satis experiendo cognovistis. Profecto catholicorum hominum et nominatim Clericorum primum maximumque officium est nihil unquam nec re suscipere, nec opinione profiteri, quod ab obsequio fidei Ecclesiae dissentiat, aut cum conservatione iurum eius consistere non possit. Quamvis autem fas cuique sit suum de rebus mere politicis iudicium, modo ne religioni iustitiaeque repugnet, honeste legitimeque tueri, tamen videtis, Venerabiles Fratres, perniciosum errorem eorum, si qui sunt, qui rem sacram remque civilem non salis discernant, religionisque nomen ad politicarum partium trahant patrocinium.

Igitur prudentia ac moderazione adhibita, non solum nullus erit suspicionibus locus, verum etiam firmius consistet illa catholicorum vehementer a Nobis expellita consensio. Quae si antea difficilior ad impetrandum fuit, ea de causa fuit, quod nimis multi plus forsitan, quam par esset, tenaces sententiae suae, nihil unquam nulloque ratione a studio partium suarum recedendum putaverunt. Quae quidem studia, tametsi intra certos fines improbari nequeant, adeptionem tamen supremam illius atque optatissimae coniunctionis valde impediunt.

Vestrum itaque erit, Venerabiles Fratres, omnem industriae diligentiaeque vim illud intendere ut, prudenter amotis quaecumque obstare videantur, salutarem concordiam animorum concilietis. Idque commodius ex sententia succedet, si in re tanti momenti non disiuncte, sed collatis in unum curis, manum operi admoveritis. Quamobrem oportuna in primis videtur communicatio et societas consiliorum inter vos, ut legendi ratio similis existat. Quinam vero consiliorum delectus sit habendus, quid proposito conducat aptius, haud aegre dispicietis si vobis ob oculos veluti normam propositiveritis quae identidem ab Apostolica Sede de huiusmodi negotiis declarata ac praescripta sunt, maxime vero litteras Nostras Encyclicas de constitutione christiana reipublicae.

Ceterum non omnia singulatim persequemur, quae idoneum res medium desiderant, praesertim cum ea sint exploratiora vobis, Venerabiles Fratres, quos incommodorum vis proxime et praee ceteris urget. Similiter nec ea enumerabimus, quae tempestivam civilis potestatis operam postulant, ut rei catholicae, quo modo aequum est, consulatur. Cum enim nec de paterno animo Nostro, nec de vestro leibus civilibus obsequio dubitare queant, rectum est confidere, fore ut gubernatores civitatis iusto pretio aestiment propensionem Nostrae itaque vestrae voluntatis, Ecclesiamque, multis causis afflictam, in libertatis dignitatisque debitum gradum restituendum curent. Nos autem, quod est partium Nostrarum, paratissimo semper animo futuri sumus agere communique consensu statuere de negotiis ecclesiasticis quod maxime opportunum videatur, honestas et aequas condiciones libenter accepturi.

Quaedam alioqui sunt, eoque non parvi momenti, quibus nominatim debet industria vestra, Venerabiles Fratres, mederi. Eiusmodi in primis est paucitas sacerdotum, ex eo maxime profecta, quod pluribus locis, nec brevi a norum intervallo, vel ipsa Seminaria alumnis sacrorum instituendis desiderata sunt. Haec de causa saepe vel christianae institutioni multitudinis, vel sacramentorum administrationi vix aegreque consultiunt. Nunquam vero, quoniam divinae providentiae beneficio in Dioecesibus singulis sua sunt Clericorum seminaria, et ubi novam restituta sunt, brevi, ut speramus et cupimus, restituantur, supplendi collegia sacerdotum in promptu est ratio, si modo disciplina alumnorum ea, qua decet, ratione constituta sit. Quam ad rem plane confidimus cognita Nobis prudentia sapientiaeque

vestra: sed tamen ne consilium Nostrum in hoc genere desideretis, dicta vobismetipsis putate, quae ad venerabiles fratres Hungariae Episcopos paulo ante in causa simili perscripsimus: «Omnino in instituendis clericis sunt duae res necessariae, doctrina ad cultum montis, virtus ad perfectionem animi. Ad eas humanitatis artes, quibus adolescens actus informari solet, adiungenda disciplinae sacrae et canonicae, cauto, ut earum doctrina rerum sana sit, usquequaque incorrupta, cum Ecclesiae documentis penitus consentiens, hisque maxime temporibus, vi et uberlate praestans, ut potens sit exhortari... et eos, qui contradicunt, arguere. Vitae sanctitas qua dempta, inflat scientia non aedificat, complectitur non solum probos honestosque mores, sed eum quoque virtutum sacerdotum horum, unde illa existit, quae efficit sacerdotum bonos, similitudo Iesu Christi, summi et aeterni sacerdotis.... In iis (Seminariis) maxime evigilant curae et cogitationes vestrae: efficit, ut litteris disciplinam tradendis lecti viri praeficiantur, in quibus doctrinae sanitas cum innocentia morum coniuncta sit, ut in re tanti momenti vobis confidere iure optimo possitis. Rectores disciplinae, magistros pietatis eligit prudentia, consilio, rerum usu praee ceteris commendatos: communisque vitae ratio, auctoritate vestra, sic temperetur, ut non modo nihil unquam alumni offendant pietati contrarium, sed abundent adiuventis omnibus, quibus altitudo pietas, aptisque exercitationibus incitentur ad sacerdotium virtutum quotidianos progressus.»

Deinde vero vigilia vestra debet maxima et singularis esse in presbyteros, ut quo minor est operariorum numerus, eo sese impertiant in excolenda vinea Domini alacriores. Illud ex Evangelio messis quidem multa vera de vobis usurpari videtur posse, propterea quod religiosam institutionem semper Lusitani homines adamare consueverunt, eandemque cupide et libenter excipiunt, si in sacerdotibus: magistris suis, ornamenta virtutum doctrinaeque laudem inesse perspexerint. Itaque mirum quantum profutura Cleri est opera in erudiendis popularibus suis, maxime adolescentibus, digne ad usqueque posita. Sed ad pariendum alendumque in hominibus amorem virtutis, exploratum est, valere maxime exempla: proptereaque curent, quotquot in muneribus sacerdotibus versantur, non solum ne quid in ipsis deprehendantur ab officio institutoque ordinis sui dissentiens, sed ut morum vitaeque sanctitate emineant, tanquam lucerna super candelabrum, ut luceat omnibus qui in dono sunt.